M 5 vīus: eo q̄

# Slo.ordi. Apocalypsis La. VI Nico. de lyra

**G**a Tritici. Tritici pfectiores q̄ p tribulationem attriti igne decocci sunt deo cib⁹ suavis. Hordeū minores in eodē generē. **A**īnū: prelo quidē attriti: sed nō ita excocti: acres tūn in se: et alios ad bñ operandū inebrātes. Olearū sunt nō alios inebrātes: s̄z puri oronib⁹ vngentes. **A**el vinū et oleuz pfectores p feruore charitatis et dulcedine miscide quā bñt in se et in alias.

**P**er tritici intelligim⁹ maiores martyres q̄ sunt bilibres. bñt enī pter martyriū opa et dilectionē dei et primi: vel fidē et opera. **P**er hordeū miores martyres. s̄z solā fidē bñt trinitatis sine opib⁹ et sine vla dilectione: sed sola fide saluant in sanguine. Qui sunt tres bilibres: p̄ fidē trinitatē. **A**el aliis: s̄z enī tritici p̄is multū terif et postea optim⁹ panis efficitur: sic r̄s multus iust⁹ diversis plectuīb⁹ facit nobis panis vite: dando nob corp⁹ suū et sanguinē. Et ita fideles multe tribulatiōibus terunt: et cib⁹ optim⁹ deo effecti imitatores tritici. i. xp̄l efficiuntur. **A**el sunt pleni tritici. i. triticee pdicatiōis: q̄z pdicatio fidelitatem audiētum corda reficit: sicut tritici sup omēs segetes gustū. Et s̄t imitatores tritici pdicatio pepli i uno denario. i. q̄ vñanimis obediunt denario. i. decalogo. i. decē precepit legis.

**L**ibra stat ex. xii. vñcys. p q̄z notan. xii. apli. p bilibres vero bina dilectio dei et primi. **A**el bilibres dilectionē dei et p̄ ximi bñtes atq̄ fides trinitatē: et q̄tuor enā gelūs obediētes. ter enī q̄tuor sunt. xii. q̄ nūero libra cōstat. p̄ tres fidē sc̄te trinitatē. p. iiiij. q̄tuor euangelia bñtes. p̄ bilibrē: dilectionē dei et primi. **P**er tritici possim⁹ intelligere nouū testamētū: p̄ hordeū vetus. Bilibrē d̄r tritici. i. nouū testamētū. p̄ pter duplē intelligētā. i. historiāle et spūale. Q. Metimeatis vos fideles. dabit enī vobis pfectio p̄ quā poteris resistere heretici. **B** Et vi. et ole. Id est istos q̄ s̄t refecti: et lō vino. i. sanguine meo: et oleo. i. spūale vñcti. **A**lūnum. s̄li emē denario vno. **C** Et cū ape. si. q̄rtū. **A**ides diabol⁹ nec p̄ apertas tribulatiōes nec p̄ apertas heres posse. p̄ficere: p̄mittit falsos fr̄s: q̄ sub habitu religiōnis obtinet naturā: et rufi et nigri: p̄uertēdo fidem. **D** Et q̄ sedebat. i. mors: q̄z per eū mors accessit. vel ad brām: q̄z occidit q̄sdā in carne: q̄sdā in aia. **E** Et infern⁹ se. i. infastabiles terrenis eū imitant̄: vel i inferno apponēti. **F** Sup q̄t. Id est sup oēs malos vñcti morantes. vel super iudeos et gentiles: hereticos et falsos christianos. **G** Et cum ape. q̄ntū. **O**stēsis tribulatiōib⁹ q̄ in pñti iminēt fidelib⁹: ne deficiant aliq̄tenus certificans de pñti corona patiētes. **H** Aidi subr̄. i. capitū suo humiliātes servū sub. i. abscōlo: q̄z nemo in hac vita percipit quō ibi sint. i. Altare. Christ⁹ super quē se offerūt: et quē bñt munimentū: vel ipē aīc altare sunt: de q̄bus sum⁹. p̄cedit deo delectabil⁹: et q̄z fuerūt sanguine delimiti: modo existētes subr̄. i. in minori dignitate q̄ sine future: q̄z nōdū nisi vñā stolā acceperūt. **K** Interfec. **A**l apto martyrio: vñ aliquid⁹ anxietatibus.

**I** Usquē

rius: eo q̄ valebat decē numos vñiales. Itē notādū q̄ bilibrē ē nomē cō politū ex bis et libra: q̄z p̄tinet duas libras. q̄nq̄s vñdei hic p̄ vñā libra designant̄: eo q̄ q̄nq̄s libra moyli ab oib⁹ iudeis recipiunt̄. alios āt libros iudei nō recipiūt q̄ saducci dicunt̄. est igit̄ sensus: Bilibris tritici denario vno t̄c. q̄z siē de venalib⁹ iudeis viliorib⁹ q̄z p̄ hordeū q̄d ē vile granū desigant̄. tringita p̄ vno denario dabant̄: vt dictu⁹ est. ita decē de fortiorib⁹ et aptiorib⁹ ad fuiendū p̄ vno denario vñdebant̄. **A** Et vinū et o. ne leser̄. p̄ vinū q̄d ē letificatiū intelligunt̄ xp̄iani q̄ replebāt gaudio spūali: s̄m q̄ d̄r Act. xiiij. Dicī puli vñdei replebāt gaudio et spūco. et s̄li p̄ oleū xp̄c p̄ietat̄ et mutue charitat̄ obsequiū: s̄z q̄ d̄r Act. xiiij. Quotq̄t ei possessores domoz et agroz erāt vendebāt afferētes p̄cia eoz et ponebat ad pedes aploz q̄ diuinebāt singul̄ pat̄ cuic⁹ opus erat. et isti nō fuerūt lesi p̄ exercitu Titi. nā aī ei⁹ adueniū xp̄iani habitates in bierla et in iudea monitu angelico trāsierūt vñtra iordanē in ciuitate noīe pellam ī regno agrippe existētē: q̄ federat̄ erat romantis. **B** Et cū apūisset. **H**ic incipit ps̄ q̄ra vbi describit̄ ital⁹ ecclie t̄p̄ Domicianū: q̄ sedam p̄secutionē mouit ī ecclie: et multa alia mala fecit ī impio romano. d̄r igit̄: **C** Audini voce q̄rt̄ aīalis. i. p̄tarche seu epī Lōstantinopolitani tā defuncti: sicut dictū ē de alijs trib⁹. **D** Et ecce equis pallidus. i. p̄ps roman⁹. Domician⁹ enī magnā partē senatoz et alioz nobiliū in exiliū misit et iterfecit imponēt̄ eis crīmīa: vt sic rapet eoz bona. p̄ter q̄d ceteri rome et aliib⁹ erāt ī magno timore positū: ne s̄li eis fieret. timor aut̄ facit extremitate mēbra pallida: et potissimē faciē. p̄p̄ q̄d romanū imperiū. p̄tē illo significat̄ p̄ equū pallidū. **E** Et q̄ secedebat desup. s̄. Domician⁹ imperator. **F** Domician⁹ illi mors: actiue et passiue: q̄z multos innocētes interfecit: vt dictū est. potissimē xp̄i annos ī q̄s mouit sedam p̄secutionē: et finalis iterfecitus fuit a senatu romano p̄ter suā crudelitatem: vt bñ in legēda beatī Jōdis eius geliste. **G** Et infern⁹ se. q̄z post cursum vite pñtis statū captus est ad penā gehēne. **H** Et data ī illi potestas sup q̄t. partes terre. ī q̄bus dilatatu⁹ erat romanū imperiū. **I** Interfecire gladio. nā ī oī bus istis partib⁹ multi xp̄iani gladiati fuerūt de mandato elius. **K** Fāme. q̄z mulei ī carcerib⁹ fame cruciati mortui fuerūt. **L** Et bestiis ēre. **M** Et bestiis ēre. q̄z plures eoz deuocādi bestiis tradebantur: sicut p̄t̄ ī legendis plurim⁹ martyru⁹: et q̄z pluribus alijs modis aliqui martyriūs bñt̄. sc̄z suspensiōne: submersione: cōbustiōe et huiusmodi. ideo interponit̄: in Et morte. vt omnis modus affligēdi martyres includatur. Ex predictis vero p̄t̄ p̄ficit Zachariā. vij. p̄ equos quadrigāpliciter ī colore variatos designata fūerunt q̄tuor regna: vt dictū fuit ibidē: sic ī isto loco p̄ equū album designatur regnū christi: put̄ fuit ī cētu apostoloz et credētibus p̄mis. p̄ alijs tres equos romanū imperiū: cuius status fuit variatus ī tribus temporibus. **N** Et cū aperūisset quintum. **H**ic incipit quinta pars ī qua describit̄ ecclie p̄secutio ī Trajanū imperatore qui Domiciano successe usq̄ ad Diocletianū. iste enī Trajanus tertīa p̄secutionē exercuit cōtra eccliaz. Marcus anthonius quartā: Seuerus quīntā: Maximus q̄ est na ximianus septā: Decius septimā: Valerian⁹ octauaz: Aurelian⁹ nonam. Nec aīt̄ multi imperatores intermedij fuerūt inter istos quoq̄ t̄p̄ muli christiani fuerūt martyriati. Isti tñ specialiter dicitur xp̄ianoz p̄secutioēs exerceisse: q̄z fecerunt et renouauerunt edicta cōtra xp̄ianos. Alij vero nō sic: et ideo q̄ aliq̄ temporibus suis fuerunt martyriati: hoc fuit ex dictis precedentium imperatorib⁹: q̄ nō erant renouata. temporibus ligatur istoū imperatorū nō erant ecclie nec altaria stabilia: fed ī locis occultis: potissimum ī martyrum criptis ī q̄bus sunt corpora eoz ī ibidē sepulta. portabatur et erigebatur altare lignēū: p̄ celebrationē missarū. et hoc est q̄d dicitur: Et cū aperūisset t̄c. animas interfectoz: id est martyres iterfectos: eo q̄ erant ibi corpora eoz: et est s̄lis modus loquēdi: sicut Efo. i. Omēs anime que egressē sunt de semore Iacob. i. hoīes: quis anīe eoz nō fuerūt egressē de semore Iacob q̄ nō sunt extraducē: sed a deo p̄ creationem infuse corporib⁹ egressis de Iacob p̄ generationē. **O** Propter verbū dei. H̄tū ad doctores qui fuerūt martyriati. p̄pter pdicatiōē verbi diuinī.

**P** Et p̄pter testimo. q̄d habebāt. q̄tū ad simplices xp̄ianos q̄ martyriabantur: eo q̄ noblebāt negare christū: sed magis p̄testabantur se crederē ī ipsum. **Q** Et clamabant vñce magna t̄c. iste clamor nō est aliud: q̄ manifestatio nequit̄ tyrannoꝝ coram deo merito puniēde et innocente martyru⁹ premiande: sicut dixit dñs ip̄i Cain Hēt. iiij. Ecce vox san-

guinis fratris tui Abel clamabat ad me de terra: id est eius innocētā de-

claras

**a** Usq; quo. Desiderat malus gaudium et portum sc̄orū: et iusticie dei consentiūt in dānatōe imptōz. **b** Iudicat. faciēdo discretionē bonoz et maloz. **c** Cōbui eoz et fra. Serui causa ipsius domini.

fratres ex dilec-

tionē debet ex-

pectare.

**a** centes; **t** Usq; quo dōmine sānctus et verus non iudicat et

**s** in promissio. **f** vacat in pleris.

**b** ctus et verus non iudicat et

**f** s. inferendo pena effulib⁹ sanguinis nostri.

non vindicas sanguinem no-

**f** spēnas inferendo. **s** amore.

strum: de his qui habitant in ter-

**s** in terrenis. **f** beatitudo aie.

ra: Et date sunt illis singulē sto-

**s** a deo inspirati. **f** panēter expectarē.

le albe: et dictū est illis ut requie-

scerent tempus adhuc modicuz;

**s** f. s. q̄ h̄c cundē dām.

**c** donec compleantur conserui eo/

rum: et fratres eorū q̄ interficien-

di sunt sicut et illi. Et vidi cū ape-

**s** in plecturā et ann̄xpi.

ruisset sigillū sextū: et ecce tremo-

**b** **s** aliquis fidelis.

**d** tus magn⁹ fact⁹ est. Et sol fact⁹ ē

**a** tribulatiōn⁹. **b** **s** q̄ doctor et viles reputabūt

**e** niger tanq; saccus cilicinus: et lu-

**k** **s** .i. ecclia. **f** q̄ vbiq; patet. **s** .i. p̄n⁹ lucidi.

na tota facta ē ut sanguis: et stelle

**s** innentes terrenis.

**f** celi de celo ceciderunt sup terrā:

**a** .i. fructus leues et vacuos. ppter defectum ca-

loris digerentis.

**f** sicut ficus emittit grossos suos:

**m** **a** .i. an̄xpieniat ad maturitatē. **b** **s** .i. sacra seri-

**s** cū à vento magno mouet. Et ce-

ntura q̄ occultabilis. **a** .i. clāres p̄dicationē ipijs

lum recessit sicut liber inuolutus:

**a** .i. virute eminēres. **b** **s** .i. plecturā culi.

**c** .i. a malis fide et ope separabunt.

**t** omnis mons et insule de locis

**a** .i. carne resistētes matores et mores. **f** frē.

**b** suis mote sūt. Et rēges fre et prin-

**p** t

**a** .i. q̄ iura tribuit. **b** **s** opib⁹. **c** .i. cēratiōz dia-

**k** cipes et tribūni et dilutes et fortē

boli. **a** .i. iugat⁹ v̄l̄ fu⁹ dei. **b** **s** a petō v̄l̄ eō/

**t** omnis serius et liber absconde q̄

iugio. **f** ad literam.

runt se in speluncis et i petrī mon-

**a** .i. implorabunt auxilium sanctorum.

**i** tium: et dicunt motibus et petrī: r

**s** affectionē. **f** orationibus.

Ladite sup nos et abscondite nos

**s** .i. a p̄nīa. **f** patris sī. et ss.

a facie sedentis sup thronū: et ab

**a** .i. xpi hois. **b** **s** necesse est ut cadatis.

ira agni: quoniam venit dies ire et

**f** reproboz. **s** nisi adiutori vestris precib⁹.

magn⁹ ipoz. Et q̄s poterit stare? v

**f** Post hec

clarat tuā nequitā punitā in mortē eius vindictā. ideo subdit: a Usq; quo

dfie. supple q̄ es. b Sanctus et ver⁹ nō indicas tē. de his q̄ habitat in terra. i. de

tyrānis dñantibus sup terrā. c Et date sunt eis singule stole albe. q̄ enilibet da-

ta est gloria aie. d Et dictū est illis ut reūceret. corpora eoz in monumētis.

e T̄ps adhuc modicū. l. v̄l̄ ad iudicū: qd̄ dr̄ modicū eternitati cōparatū. ppter

q̄d̄ Job. j. cano. ca. q̄. dr̄ Filii nouissima hora est: tunc enī

resurgēt in corporib⁹ gloriōsis: et si habebūt secundā stolaz

q̄ est gloria corporis. f Donec cōpleant tē. nā postea. p

+ T. 19. 8

pter nomē christi multi sunt interfecti: et adhuc plures inter-

ficien̄t in p̄secutiōne antixpi. g Et vidi cū aperiuſſet. hic

q̄r̄ deserbitur status ecclie sub Diocletiano: q̄ decimā p̄se-

cutionē mouit p̄tra ecclie cum collega suo Maximiano. et

ista p̄secutio fuit atrocior p̄cedētibus intantū q̄ infra. xxv.

dies. xvij. milia pmiscui sexus legunt̄ martyrio coronati: et

hoc est q̄ describit Jobes sub apertōe sigilli sexti. Et diui-

dit in duas partes: q̄ p̄mo describit imanitas p̄secutiōis.

scđ suauitas dñe p̄ficiōis. ibi: Post hec vidi. Circa pri-

mum dr̄: b Terrem⁹ fact⁹ est magn⁹: q̄ in oib⁹ par-

tibus imperij romani ex iperij Diocletiani et Maximiani

mōti sunt iudices et potētes ad interfectionē p̄pli xp̄iani.

i Et sol factus est niger tē. id est r̄ps q̄ est sol iusticie den-

gratus et ētū ad famā noīs: et etiā in mēbris suis qd̄ im-

ponebat q̄ essent malefici et magi: et in B̄ a christo edocti per

aplos alioz discipulos q̄s docuerat de talib⁹: vt dicebant

infideles. et sic ētū erat in se nomē xp̄i denigrabant.

k Et luna tota facta est sicut sanguis. q̄ tunc ecclie tota

fuit sanguine martyriū rubricata. l Et stelle de celo cec-

derunt. id est multi eminētes in ecclie timore mori inclina-

ti fuerunt ad idolatrandū. vnde et Marcellus papa tunc ti-

more mortē idolis thurificauit: et per hoc conjectur q̄ plu-

res alij similiter fecerunt. verūtāmē beatus Marcellus peni-

tentiā ductus postea martyriū pro christo sustinuit: et cessa-

uit episcopatus romanus septem annis et sex mensibus: p-

pter immanitatem p̄secutiōis illius. m Sicut ficus

emit grossos suos cum a magno vento mouetur. dicuntur

autem grossi ficiū primi temporis et immaturi: qui de facilē

cadunt a magno vento concussi. tunc autē flauit in ecclie

turbo tempestuose p̄secutiōis. n Et celum recessit si-

cut liber inuolutus. celum hic dr̄ ecclie p̄sente temporis: si-

cut et Matth. xij. Simile est regnū celorum thesauro abscondi-

to in agro tē. put̄ exponit Grego. Domel. xxvij. q̄ xp̄iani

tūc le occultabant ētū poterant exceptis valde paucis q̄

ex maximo feruore le martyrio offerebant.

o Et omnis

mons et insule de locis suis mote sunt. nā sup montes et ru-

pes quasi inacessibiles: et insulis maris clausi vbi fuerant

xp̄iani querebant et exterminabant. et sic dicuntur ista loca

mota. ppter motionē habitantium: sicut dr̄ Parisiū face-

re vel pati qd̄ populus inhabitanſ agit vel patet.

p Et reges terre et p̄ncipes tē. in omnibus enī partibus orbis lam-

diffusa erat fides catholica: vt. s. dictum est. et de omni sta-

tu hominū maiorū: minorū et mediocriz aliqui crediderūt:

qui rabiem p̄secutiōis mote p̄ Diocletianum et Maximia-

nū non ferentes querebant se abscondere in locis cauero-

sis sub montibus. Ideo subdit: q̄ Abſconderunt ſe i spe-

luncis. et aliq̄ etiam eorum timentes ibi capi et longo crucia-

tu ad mortē deduci desiderabant mori breuiter: ſuppoſita ta-

men dei voluntate ne vi tormentorum inclinarent ad christū

negandum. et hoc desiderium exprimit cum dr̄: r Et di-

cunt montibus tē. et abſcondite nos a facie ſedentis ſuper

thronum. irati contra nos: ille in deo non cadat ira. ppter.

dr̄ tū irati metaphorice contra aliq̄ qn̄ flagellat eos: q̄ ad

modū irati ſe habet: tū qn̄ flagellat electos ſe facit magis ex

ſua benignitate ad augmentū meriti ipoz ac premij.

s Et ab ira. i. hois xpi q̄ videbat irati ſtra ſuā eccliam

mō dico. t Qm̄ ve. dies ire magn⁹ ipoz. i. t̄hs p̄secutiōis

magne ab eis p̄misit. v Et q̄s poterit ſtare. q. d. val-

de pauci. Lēciderat ei Marcellus papa q̄ caput erat ecclie:

vt p̄dictū ē. ppter qd̄ videbat difficile q̄ alij ſeriores poſſet

ſtare. Alij aut̄ exponit ab aliq̄ illud: Et dicūt montib⁹ et

petris: cadite ſup nos tē. q̄ p̄ montes et petras intelligunt

sancti q̄ ſe erāt in patra: q̄ dicunt mōtes ppter ſuā exaltationē ad celeſtia: et petre

ppter p̄firmationē in bono: q̄ ſuā ſuffragia poſtulabāt ſideles in p̄secutiōe poſiti. et ſic